

Số: 21/KH-THPT

Dak Lua, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 Cuộc thi “Vẽ tranh - thiết kế bìa sách” và “Giới thiệu sách qua video” Năm học 2025 - 2026

Thực hiện công văn số 202/SGDDĐT-GDPT&GDTX, ngày 10 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026.

Trường THCS-THPT ĐắkLúa tổ chức cuộc thi “Vẽ tranh - thiết kế bìa sách” và “Giới thiệu sách qua video” năm học 2025 - 2026. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục rèn luyện nhân cách con người.
- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập.
- Các hoạt động của “Ngày hội sách” được tổ chức với các nội dung phong phú, đa dạng, hiệu quả nhằm tạo sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giới thiệu sách, trưng bày, triển lãm sách tại nhà trường.
- Khuyến khích học sinh phát triển tư duy sáng tạo, năng khiếu hội họa và thẩm mỹ. Rèn luyện kỹ năng: Thuyết trình, sáng tạo nội dung, ứng dụng công nghệ (quay – dựng video).

2. Yêu cầu

- Học sinh tích cực tham gia cuộc thi, đảm bảo chất lượng bài vẽ và video giới thiệu sách theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Học sinh trường THCS-THPT ĐắkLúa.

2. Yêu cầu

- Mỗi lớp có ít nhất 01 bài vẽ/01 video giới thiệu sách để tham gia.

3. Nội dung

3.1. Đối với khối THCS (Vẽ tranh - thiết kế bìa sách)

a. Nội dung

- Thiết kế bìa cho một cuốn sách mà học sinh yêu thích (truyện, sách kỹ năng, khoa học,...).
- Cụ thể:



+ Thiết kế lại bìa sách đã đọc. (*Cuốn sách thuộc tủ sách của thư viện trường*).

+ Giới thiệu sơ lược được thông tin hình thức và nội dung của cuốn sách.

+ Thông điệp, ý nghĩa mà cuốn sách mang lại cho người đọc.

b. Hình thức

- Vẽ tay.

- Kích thước: Giấy A3.

- Chất liệu: Tự chọn (bút màu, sáp, màu nước,...).

- Bài dự thi cần có thông tin:

+ Tên cuốn sách.

+ Tên lớp.

+ Một câu khẩu hiệu (**slogan**) phù hợp về sách để học sinh ghi trên bài vẽ dự thi.

c. Yêu cầu

- Bài vẽ dự thi phải do học sinh của lớp tự thực hiện, không sao chép.

- Nội dung lành mạnh, phù hợp môi trường giáo dục.

- Trình bày rõ ràng, sạch đẹp.

- Ghi đầy đủ thông tin.

d. Lưu ý

- Vẽ bìa trước, gáy sách, bìa sau.

- Khổ cỡ cuốn sách là: Bìa trước 14x20,5 cm; Bìa sau 14x20,5 cm; Gáy sách 1,4x20,5 cm.

- Dụng cụ vẽ tranh, bút chì, màu vẽ, giấy,... lớp tự chuẩn bị.

- Thông tin hình thức và nội dung cuốn sách phải giữ nguyên.

3.2. Đối với khối THPT (Giới thiệu sách qua video)

a. Nội dung

- Giới thiệu một cuốn sách mà học sinh yêu thích.

- Nội dung sách phù hợp với lứa tuổi học sinh:

+ Sách văn học, sách lịch sử, khoa học

+ Sách kỹ năng sống

+ Sách pháp luật

+ Sách Bác Hồ

b. Hình thức dự thi

- Mỗi lớp thực hiện 01 video giới thiệu sách có chất lượng.

+ Nội dung sách hay.

+ Nội dung và hình ảnh trong video dự thi phải lành mạnh, trong sáng, phù hợp với nội dung cuốn sách được giới thiệu.

+ Video xây dựng tự nhiên, đảm bảo yêu cầu cơ bản về chất lượng hình ảnh và âm thanh, thẩm mỹ.

- Có thể sáng tạo đa dạng:

+ Kể chuyện.

+ Hoạt hình, dựng video sáng tạo.

+ Review kết hợp hình ảnh minh họa.

c. Yêu cầu

- Thời lượng video: Từ 3 đến 5 phút.
- Ngôn ngữ trình bày trong video giới thiệu: Tiếng Việt, có thể có phụ đề.
- Định dạng: MP4
- Các lớp chọn sách trong thư viện trường, dưới sự hướng dẫn của giáo viên chủ nhiệm, nhằm đảm bảo bài giới thiệu đạt chất lượng.
- Nội dung cần có:
 - + Giới thiệu họ tên học sinh, lớp, trường, thông điệp muốn gửi gắm khi tham gia cuộc thi.
 - + Giới thiệu được hình thức và nội dung chính của cuốn sách, nhấn mạnh những chỗ hay. (có hình ảnh sách đi kèm).
 - + Nêu cảm nhận cá nhân.
 - + Bài học rút ra/ thông điệp.
 - + Khuyến khích người xem đọc sách.
 - + Nội dung và hình ảnh của các video dự thi phải lành mạnh, trong sáng, phù hợp với nội dung cuốn sách được giới thiệu.

4. Thời gian, địa điểm nhận bài vẽ và video

- Thời gian nhận bài vẽ/video: Ngày 16/4/2026.
- Địa điểm nộp:
 - + Thư viện trường THCS-THPT ĐắkLúa.
 - + Gửi video qua địa chỉ gmail: phamhoptv31@gmail.com (do cô Phạm Thị Hợp phụ trách) hoặc qua Zalo 0767168387. Ghi rõ: Tên lớp, tên sách.

5. Sử dụng bài dự thi

Tất cả bài dự thi đều không được gửi trả lại cho tác giả. Ban tổ chức được toàn quyền trong việc sử dụng bài dự thi vào mục đích tuyên truyền, giáo dục theo quy định mà không cần xin phép tác giả cũng như không phải trả bất cứ chi phí nào.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Vẽ tranh - thiết kế bìa sách (Khối THCS)

Khối/ lớp	Số lượng giải	Giải thưởng	Số tiền
Khối 6 – 7	01	Nhất	100.000
	01	Nhì	80.000
	01	Ba	50.000
Khối 8 – 9	01	Nhất	100.000
	01	Nhì	80.000
	01	Ba	50.000

2. Giới thiệu sách qua video (Khối THPT)

Khối/ lớp	Số lượng giải	Giải thưởng	Số tiền
THPT	01	Nhất	100.000
	01	Nhì	80.000
	01	Ba	50.000

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần ban tổ chức

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Vũ Thị Hải	Phó hiệu trưởng	Trưởng ban



2	Phạm Thị Hợp	NV Thư viện	Thành viên
3	Cao Thị Hoàng Nguyên	BT Đoàn TN	Thành viên
4	Phạm Thị Phương	TPT Đội	Thành viên

2. Thành phần ban giám khảo

- Vẽ tranh - thiết kế bìa sách

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Trần Thị Thọ	Giáo viên	Trưởng ban
2	Nguyễn Thị Nhu	Giáo viên	Thành viên
3	Phạm Thị Phương	Tổng phụ trách Đội	Thành viên, thư ký

- Giới thiệu sách qua video

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Đặng Thị Thu Nga	TTCM	Trưởng ban
2	Nguyễn Văn Tuấn	Giáo viên	Thành viên
3	Cao Thị Hoàng Nguyên	BT Đoàn	Thành viên, thư ký

3. Bộ phận thư viện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức.
- Xây dựng nội dung tiêu chí chấm các phần thi.
- Hỗ trợ cung cấp sách, hướng dẫn học sinh.
- Tổng hợp số lượng bài dự thi tham gia.

4. Đoàn – Đội

- Đoàn Thanh niên, Đội thiếu niên thông báo và phổ biến đến học sinh các lớp tham gia cuộc thi.

5. Giáo viên chủ nhiệm

- GVCN thông báo và triển khai kế hoạch cuộc thi đến học sinh của lớp mình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Vẽ tranh - thiết kế bìa sách” và “Giới thiệu sách qua video” năm học 2025 - 2026 của trường THCS-THPT ĐắkLúa. Đề nghị các cá nhân và bộ phận có liên quan tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Thư viện, Đoàn TN, Đội TN, GVCN (thực hiện);
- Lưu: TV.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Sơn